REPORTAR ERRO

REDES SOCIAIS

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

Órgãos do Governo Acesso à Informação Legislação Acessibilidade ! "  Acesso GOV.BR

# Imprensa Nacional

> Serviços > Diário Oficial da União > INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

Voltar Compartilhe:

 VERSÃO CERTIFICADA   DIÁRIO COMPLETO   IMPRESSÃO

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/01/2020 | Edição: 14 | Seção: 1 | Página: 8

Órgão: Ministério da Cidadania/Gabinete do Ministro

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4, DE 17 DE JANEIRO DE 2020

Altera a Instrução Normativa nº 02, de 23 de abril de 2019 e

torna sem efeito a Instrução Normativa nº 3, de 18 de dezembro

de 2019, ambas do Ministério da Cidadania.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso da atribuição prevista no inciso II do parágrafo

único do art. 87 da Constituição, e tendo em vista as disposições da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de

1991, bem como do art. 6º do Decreto nº 5.761, de 27 de abril de 2006, resolve:

Art. 1º A Instrução Normativa nº 02, de 23 de abril de 2019, do Ministério da Cidadania, passa a

vigorar com as seguintes alterações:

Art. 4º ........................................................................................

...................................................................................................

"§ 3º-A. Limitado ao valor da carteira, aplica-se o valor máximo de R$ 10.000.000,00 (dez

milhões de reais) por projeto para o segmento Teatro Musical" (NR)

...................................................................................................

Art. 20 ........................................................................................

I - ...............................................................................................

"a) mínimo de 20% (vinte por cento) exclusivamente para distribuição gratuita com caráter

social, educativo ou formação artística, priorizando cidadãos com comprovado envolvimento em

atividades voluntárias"; (NR)

...................................................................................................

"§ 1º Os projetos culturais que contemplem o custeio de atividades permanentes deverão

prever a aceitação do Vale-Cultura como meio de pagamento quando da comercialização dos produtos

culturais resultantes, nos termos da Lei nº 12.761, de 2012.

§ 2º A comprovação de envolvimento em atividades voluntárias se dará mediante cadastro

individual e intransferível em plataformas de voluntariado aderentes ao Programa Pátria Voluntária, com

carga horária igual ou superior a 120 horas/ano". (NR)

Art. 2º Fica sem efeito a Instrução Normativa nº 3, de 18 de dezembro de 2019, do Ministério da

Cidadania.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

OSMAR GASPARINI TERRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

!

AUDIÊNCIA DO PORTAL

Páginas vistas 4.446.083 jan 2022

Visitantes únicos 671.605 jan 2022

Diário Oficial da

União

Leitura do Jornal

Destaques do Diário

Oficial da União

Base de Dados de

Publicações do DOU

Verificação de

autenticidade

Acesso ao sistema de

envio de matérias

INCom

Concursos e Seleções

Tutorial do APP DOU

Tutorial INCom

Termo de Uso e

Política de

Privacidade

Portal da

Imprensa

Nacional

! " # $

https://www.in.gov.br/inicio
javascript:void(0);
https://www.gov.br/
http://solicitacao.servicos.gov.br/
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-4-de-17-de-janeiro-de-2020-238971242#
https://www.in.gov.br/inicio
https://www.in.gov.br/servicos
https://www.in.gov.br/materia
javascript:history.go(-1);
https://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-4-de-17-de-janeiro-de-2020-238971242
http://twitter.com/intent/tweet?text=INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20N%C2%BA%204,%20DE%2017%20DE%20JANEIRO%20DE%202020%0AVeja%20mais%20em:&url=https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-4-de-17-de-janeiro-de-2020-238971242
https://www.linkedin.com/shareArticle?mini=true&url=https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-4-de-17-de-janeiro-de-2020-238971242&title=INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20N%C2%BA%204,%20DE%2017%20DE%20JANEIRO%20DE%202020
https://web.whatsapp.com/send?text=https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-n-4-de-17-de-janeiro-de-2020-238971242
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=21/01/2020&jornal=515&pagina=8
https://www.in.gov.br/leiturajornal?data=21-01-2020&secao=DO1
javascript:void(0)
https://www.in.gov.br/servicos/diario-oficial-da-uniao
https://www.in.gov.br/leiturajornal
https://www.in.gov.br/servicos/diario-oficial-da-uniao/destaques-do-diario-oficial-da-uniao
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/dados-abertos/base-de-dados
https://www.in.gov.br/autenticidade.html
https://www.in.gov.br/acesso-incom
https://www.in.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/concursos-e-selecoes
https://www.in.gov.br/tutorial-app-dou
https://www.in.gov.br/tutorial-incom
https://www.in.gov.br/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade
https://www.in.gov.br/portal-da-imprensa-nacional1